
 

Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio
 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

DIREZIONE
 

 

ATTO DI ORGANIZZAZIONE (con firma digitale)
 

 

 

 

N.                       del                                              Proposta n.  2420   del  30/11/2023
 

Oggetto:

Proroga degli incarichi delle Posizioni Organizzative (P.O.) di I^ e di II^ fascia istituite nell'ambito dell'Ufficio speciale ricostruzione post

sisma 2016.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore
 

S. FERMANTE

(firma digitale)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A02238 30/11/2023

 



Oggetto: Proroga degli incarichi delle Posizioni Organizzative (P.O.) di I^ e di II^ fascia istituite 

nell’ambito dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016. 

 

 

IL DIRETTORE  

DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modifiche ed integrazioni, concernente 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza e al personale regionale” e successive modificazioni; 

- il regolamento regionale di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 

settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni;  

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni, in particolare gli 

articoli 40 e 40 bis; 

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante “Legge di contabilità regionale”; 

- il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, in legge 15 dicembre 2016, 

n. 229, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 

2016”, e in particolare l’art. 3, che stabilisce che ogni Regione istituisce per la gestione della 

ricostruzione, unitamente ai Comuni interessati, un ufficio comune denominato “Ufficio Speciale 

per la ricostruzione post sisma 2016”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, di cui 

all’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 

2016, n. 229 e ss.mm.ii., sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio (in qualità di Ente 

responsabile della gestione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione), la Provincia di Rieti e i 

Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, 

Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto 

il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, 

Rieti e Rivodutri; 

- l’art. 6, comma 3, della predetta Convenzione, il quale dispone che “per quanto non espressamente 

disciplinato dalla presente Convenzione, all'organizzazione e funzionamento dell'Ufficio speciale 

per la ricostruzione si applicano le disposizioni in materia vigenti nell'ordinamento della Regione 

Lazio; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023, con la quale il dott. Stefano 

Fermante è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

post sisma 2016, ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice 

Commissario per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

- il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di 

Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano 

Fermante; 

- il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023, recante: “Delega al dott. Stefano Fermante, 

Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle 

Pagina  2 / 6

Atto n. A02238 del 30/11/2023



funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, 

art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

- la legge n. 197 del 29 dicembre 2022, ed in particolare l’art. 1, comma 738, che ha inserito all’art. 

1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 septies, in ragione del quale “lo 

stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2023”, e l’art. 1, comma 

739,  che all’art. 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 

dicembre 2022» con le parole «31 dicembre 2023», in forza del quale il termine della gestione 

straordinaria di cui all'art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino 

al 31 dicembre 2023; 

VISTI inoltre: 

- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (C.C.N.L.) relativo al personale del Comparto 

Funzioni Locali triennio 2016 - 2018, sottoscritto il 21 maggio 2018, ed in particolare: 

 gli artt. 13, 14 e 15 che disciplinano l’istituzione, i criteri di conferimento e revoca nonché le 

modalità di corresponsione della retribuzione di posizione e di risultato degli incarichi per le 

Posizioni Organizzative (P.O.); 

 l’art. 5, comma 3, che prevede che costituiscono oggetto di confronto con i soggetti sindacali i 

criteri per il conferimento e la revoca degli incarichi di Posizioni Organizzative ed i criteri per 

la graduazione delle Posizioni Organizzative, ai fini del calcolo della relativa indennità di 

posizione; 

- il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (C.C.D.I.) della Giunta della Regione Lazio triennio 

2019-2021, sottoscritto in data 15 febbraio 2019 che, all’articolo 12, individua i criteri per la 

determinazione della retribuzione di risultato dei titolari di Posizione Organizzativa; 

- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (C.C.N.L.) relativo al personale del Comparto 

Funzioni Locali triennio 2019 – 2021, sottoscritto il 16 novembre 2022, ed in particolare: 

 l’art. 13 comma 3 in base al quale “Gli incarichi di posizione organizzativa in essere alla data 

di entrata in vigore del presente Titolo sono, in prima applicazione, automaticamente ricondotti 

alla nuova tipologia di incarichi di EQ.”; 

 gli artt. 16, 17 e 18 che disciplinano l’istituzione, i criteri di conferimento e revoca nonché le 

modalità di corresponsione della retribuzione di posizione e di risultato degli incarichi di 

Elevata Qualificazione (EQ); 

 l’art. 5, comma 3, che prevede che costituiscono oggetto di confronto con i soggetti sindacali i 

criteri per il conferimento e la revoca degli incarichi di Elevata Qualificazione ed i criteri per 

la graduazione degli stessi incarichi, ai fini dell’attribuzione della relativa retribuzione; 

VISTI infine: 

- l’atto di organizzazione n. A01668 del 11/09/2023, avente ad oggetto “Revisione 

dell'organigramma e contestuale approvazione delle declaratorie delle Strutture organizzative e dei 

requisiti per l'accesso alle posizioni dirigenziali dell'Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 

2016 della Regione Lazio”;  

- l’atto di organizzazione n. A01291 del 21/06/2021, concernente l’istituzione di Posizioni 

Organizzative di I^ e di II^ fascia nell’ambito dell'Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016; 

- l’atto di organizzazione n. A01573 del 22/07/2021 concernente l’istituzione di ulteriori Posizioni 

Organizzative di II^ fascia nell’ambito dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016; 

PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta regionale 22 giugno 2023, n. 326, avente ad 

oggetto “Proroga degli incarichi delle Posizioni Organizzative (P.O.) di I^ e di II^ fascia nell’ambito 

delle strutture della Giunta regionale del Lazio”, con cui, al fine di assicurare il puntuale svolgimento 

Pagina  3 / 6

Atto n. A02238 del 30/11/2023



delle funzioni e la continuità dell’azione amministrativa nel rispetto dei principi di efficacia, 

efficienza e buon andamento dell’Amministrazione e nelle more della compiuta definizione del 

riassetto organizzativo delle strutture della Giunta regionale e del completamento della procedura per 

il conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione (EQ), è stato disposto che “gli incarichi di 

Posizioni Organizzative di I^ e di II^ fascia precedentemente conferiti presso le strutture della Giunta 

regionale, in scadenza al 30 giugno 2023, siano prorogati con atto dei Direttori regionali competenti 

fino alla data del 30 novembre 2023”; 

VISTO l’atto di organizzazione n. A01214  del 30 giugno 2023, concernente la proroga degli 

incarichi delle Posizioni Organizzative (P.O.) di I^ e di II^ fascia nell’ambito della dell'Ufficio 

speciale ricostruzione post sisma 2016 alla data del 30 novembre 2023;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 24 novembre 2023, n. 786 (Deliberazione della Giunta 

regionale 22 giugno 2023, n. 326. Proroga degli incarichi delle Posizioni Organizzative (P.O.) di I^ 

e di II^ fascia nell’ambito delle strutture della Giunta regionale del Lazio);  

CONSIDERATO che con la suddetta deliberazione, nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza 

e buon andamento dell’Amministrazione e al fine di assicurare la continuità dell’azione 

amministrativa, è stato disposto che gli incarichi di Posizioni Organizzative di I^ e di II^ fascia 

precedentemente conferiti presso le strutture della Giunta regionale, in scadenza al 30 novembre 

2023, siano prorogati con atto dei direttori regionali competenti fino alla conclusione delle procedure 

necessarie alla compiuta definizione del processo di riorganizzazione delle strutture della Giunta 

regionale, tenuto conto degli adempimenti propedeutici alla conclusione delle procedure connesse 

alla definitiva attribuzione degli incarichi di Elevata Qualificazione (EQ) e, comunque, non oltre 90 

(novanta) giorni dal termine previsto dal regolamento regionale n. 9/2023;  

CONSIDERATO che il confronto con i soggetti sindacali sulla disciplina per il conferimento e la 

revoca degli incarichi di Elevata Qualificazione e relativi criteri per la graduazione, ai fini 

dell’attribuzione della relativa indennità di posizione, è stato avviato in data 20 giugno 2023;  

CONSIDERATO altresì che il citato atto di organizzazione n. A01668 del 11/09/2023 ha disposto 

tra l’altro di prevedere che con successivo atto di organizzazione del Direttore siano istituite le 

Posizioni organizzative da attribuire a ciascuna Area, individuandone il numero, le funzioni e le 

declaratorie; 

RAVVISATA l’esigenza di garantire lo svolgimento delle funzioni e la continuità dell’azione 

amministrativa dell’Ufficio speciale ricostruzione, nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza e 

buon andamento dell’amministrazione; 

RITENUTO, in attuazione della deliberazione della Giunta regionale 24 novembre 2023, n. 786, di 

prorogare, fino alla conclusione delle procedure necessarie alla compiuta definizione del processo di 

riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale e, comunque, non oltre 90 (novanta) giorni dal 

termine previsto dal regolamento regionale n. 9/2023, i seguenti incarichi: 

- posizioni organizzative di I^ fascia, precedentemente conferiti e non ancora scaduti, che 

conservano le competenze e gli obiettivi assegnati alla posizione stessa, nell’ambito dell’Ufficio 

speciale ricostruzione post sisma 2016: 

 posizione organizzativa di I^ fascia “Ricostruzione privata ad uso abitativo” nell’Area 

“Ricostruzione privata e Controlli amministrativi e contabili” al dipendente Roberto Fiocco; 

 posizione organizzativa di I^ fascia “Ricostruzione e sviluppo attività imprenditoriali e 

professionali - controlli amministrativo contabili e rendicontazione contabilità speciale” 

nell’Area “Ricostruzione privata e Controlli amministrativi e contabili alla dipendente 

Antonella Grillo; 

Pagina  4 / 6

Atto n. A02238 del 30/11/2023



- posizioni organizzative di II^ fascia, precedentemente conferiti e non ancora scaduti, che 

conservano le competenze e gli obiettivi assegnati alla posizione stessa, nell’ambito dell'Ufficio 

speciale ricostruzione post sisma 2016: 

 posizione organizzativa di II^ fascia “Supporto alla programmazione, controllo e 

monitoraggio delle risorse finanziarie assegnate alla ricostruzione pubblica” nell’Area 

“Pianificazione urbanistica e Ricostruzione pubblica” alla dipendente Loredana Caluisi; 

 posizione organizzativa di II^ fascia “Supporto tecnico-amministrativo alla pianificazione 

urbanistica e al coordinamento delle attività per l'attuazione degli interventi di ricostruzione 

pubblica” nell’Area “Pianificazione urbanistica e Ricostruzione pubblica” al dipendente 

Cicconetti Tonino; 

 posizione organizzativa di II^ fascia “Organizzazione e Coordinamento dei lavori della 

Conferenza regionale - Interventi a favore degli enti locali” nell’Area “Coordinamento 

emergenza-ricostruzione e Raccordo con gli uffici regionali” alla dipendente Carla 

Franceschini; 

 posizione organizzativa di II^ fascia “Gestione risorse umane e strumentali, protocollo, 

anticorruzione, trasparenza e privacy” nell’Area “Coordinamento emergenza-ricostruzione e 

Raccordo con gli uffici regionali” alla dipendente Paola Antonella Tozzi; 

 posizione organizzativa di II^ fascia “Supporto tecnico-amministrativo nella programmazione 

degli interventi di ricostruzione pubblica e nel monitoraggio dello stato di attuazione” al 

dipendente Antimo Grilli; 

CONSIDERATO che il carattere temporaneo e circoscritto della proroga dei suindicati incarichi è 

compatibile con quanto previsto dall’art. 14 del C.C.N.L Funzioni Locali triennio 2016 - 2018, nella 

parte in cui individua il periodo di tempo massimo entro cui gli incarichi relativi all’area delle 

posizioni organizzative possono essere conferiti; 

 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

disposizione 

 

1. di prendere atto di quanto disposto dalla deliberazione della Giunta regionale 24 novembre 2023, 

n. 786; 

2. di prorogare, in attuazione della deliberazione della Giunta regionale 24 novembre 2023, n. 786, 

fino alla conclusione delle procedure necessarie alla compiuta definizione del processo di 

riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale e, comunque, non oltre 90 (novanta) giorni 

dal termine previsto dal regolamento regionale n. 9/2023, i seguenti incarichi: 

- incarichi di posizioni organizzative di I^ fascia, precedentemente conferiti e non ancora scaduti, 

che conservano le competenze e gli obiettivi assegnati alla posizione stessa, nell’ambito 

dell'Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016: 

 posizione organizzativa di I^ fascia “Ricostruzione privata ad uso abitativo” nell’Area 

“Ricostruzione privata e Controlli amministrativi e contabili” al dipendente Roberto Fiocco  

 posizione organizzativa di I^ fascia “Ricostruzione e sviluppo attività imprenditoriali e 

professionali - controlli amministrativo contabili e rendicontazione contabilità speciale” 

nell’Area “Ricostruzione privata e Controlli amministrativi e contabili “alla dipendente 

Antonella Grillo 

Pagina  5 / 6

Atto n. A02238 del 30/11/2023



- incarichi di posizioni organizzative di II^ fascia, precedentemente conferiti e non ancora scaduti, 

che conservano le competenze e gli obiettivi assegnati alla posizione stessa, nell’ambito 

dell'Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016: 

 posizione organizzativa di II^ fascia “Supporto alla programmazione, controllo e monitoraggio 

delle risorse finanziarie assegnate alla ricostruzione pubblica” nell’Area “Pianificazione 

urbanistica e Ricostruzione pubblica” alla dipendente Loredana Caluisi 

 posizione organizzativa di II^ fascia “Supporto tecnico-amministrativo alla pianificazione 

urbanistica e al coordinamento delle attività per l'attuazione degli interventi di ricostruzione 

pubblica” nell’Area “Pianificazione urbanistica e Ricostruzione pubblica” al dipendente 

Cicconetti Tonino; 

 posizione organizzativa di II^ fascia “Organizzazione e Coordinamento dei lavori della 

Conferenza regionale - Interventi a favore degli enti locali” nell’Area “Coordinamento 

emergenza-ricostruzione e Raccordo con gli uffici regionali” alla dipendente Carla 

Franceschini; 

 posizione organizzativa di II^ fascia “Gestione risorse umane e strumentali, protocollo, 

anticorruzione, trasparenza e privacy” nell’Area “Coordinamento emergenza-ricostruzione e 

Raccordo con gli uffici regionali” alla dipendente Paola Antonella Tozzi; 

 posizione organizzativa di II^ fascia “Supporto tecnico-amministrativo nella programmazione 

degli interventi di ricostruzione pubblica e nel monitoraggio dello stato di attuazione” al 

dipendente Antimo Grilli; 

 

Il presente atto viene trasmesso alla Direzione regionale Affari Istituzionali e Personale per i 

successivi adempimenti di competenza e pubblicato sulla Intranet regionale con valore di notifica per 

il personale interessato. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale nelle sedi competenti. 

 

 

Il Direttore ad interim 

Stefano Fermante 

Pagina  6 / 6

Atto n. A02238 del 30/11/2023


